18. Pourquoi ma douleur est-elle devenue continue? Septante : « pourquoi ceux qui m'affligent ont-ils prévalu sur moi ? » 18°. Hébreu : « serais-tu pour moi comme une (source) trompeuse, comme une eau à laquelle on ne peut se fier ? » 20. Et te délivrer, dit le Seigneur n'est pas dans les Septante. 21. Des forts. Septante : « des hommes de pestilence ».

I. Réprobation d'Israël (II-XVII). — 2° (c). Dieu rejette toute prière pour lui (XIV-XV).

14 Et adducam inimicos tuos de terra, quam nescis : quia ignis succensus est in furore meo, super vos ardebit.

15 Tu scis Domine, recordare mei, et visita me, et tuere me ab his qui persequuntur me, noli in patientia tua suscipere me : scito quoniam sustinui propter te opprobrium. 16 Inveni sunt sermones tui, et comedi eos, et factum est mihi verbum tuum in gaudium et in laetitiam cordis mei : quoniam invocatum est nomen tuum super me, Domine Deus exercituum. 17 Non sedi in concilio ludentium, et gloriatus sum a facie manus tuae : solus sedebam, quoniam comminatione replesti me. 18 Quare factus est dolor meus perpetuus, et plaga mea desperabilis, rénuît curari? facta est mihi quasi mendacium aquarum infidelium.

19 Propter hoc, hæc dicit Dominus : Si converteris, convertam te, et ante faciem meam stabis : et si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris : convertentur ipsi ad te, et tu non convertéris ad eos. 20 Et dabo te populo huic in murum æreum, fortem : et bellabunt adversum te, et non prævalébunt : quia ego tecum sum ut salvem te, et eruam te, dicit Dominus. 21 Et liberabo te de manu pessimorum et redimam te de manu fortium.

16. Votre nom... ou bien, je porte votre nom, puisque je suis appelé le prophète du Seigneur. Cf. xiv, 9. 17. Je me suis glorifié; ou bien, selon beaucoup d'interprètes : je ne me suis pas glorifié; ce qui paraît plus conforme à la suite du discours. D'ailleurs, en hébreu, la négation qui se trouve dans un membre de phrase, appartient aussi très souvent à celui qui suit. — A cause de votre main, qui s'est étendue sur moi et avec laquelle vous avez touché ma

14 Et j'amènerai tes ennemis d'une terre que tu ne connais pas, parce qu'un feu s'est allumé dans ma fureur et qu'il vous embrasera ».

15 Vous savez mon affliction, Seigneur, souvenez-vous de moi, venez vers moi et protégez-moi contre ceux qui me persécutent; et ne soyez pas lent à me défendre; sachez que c'est pour vous que je supporte l'opprobre. 16 Vos discours me sont parvenus, et je les ai dévorés, et votre parole est devenue la joie et le ravissement de mon cœur; parce que votre nom a été invoqué sur moi, Seigneur Dieu des armées. 17 Je ne me suis pas assis dans l'assemblée des railleurs; je me suis glorifié à cause de votre main; j'étais assis seul, parce que vous m'avez rempli de vos menaces. 18 Pourquoi ma douleur est-elle devenue continue, et pour quoi ma plaie désespérée refuse-t-elle de se guérir? elle est devenue pour moi comme le mensonge des eaux infidèles.